

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” huyện Đắk Glei năm 2022

Căn cứ Quyết định số 4630/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc xây dựng Kế hoạch Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” tỉnh Kon Tum năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-SYT ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc Triển khai Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” năm 2022,

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 03/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei về kế hoạch Triển khai Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” năm 2022.

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch Triển khai Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” huyện Đắk Glei năm 2022 với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Nâng cao nhận thức, thay đổi thái độ, hành vi của người dân nông thôn nhằm cải thiện hành vi vệ sinh cá nhân, tăng cường tỷ lệ người dân được tiếp cận bền vững với nước sạch và vệ sinh nông thôn được cải thiện cho người dân.
- Tăng tỷ lệ hộ gia đình nông thôn có nhà tiêu hợp vệ sinh.

2. Mục tiêu năm 2022:

- 02 xã đã đạt vệ sinh toàn xã sau 2 năm kiểm đếm (*Đắk Môn, Đắk Long năm 2020*) sẽ đạt vệ sinh toàn xã bền vững năm 2022.
- Tổ chức lễ phát động tại xã đạt vệ sinh toàn xã bền vững năm 2021, tại 01 xã (*Đắk Kroong*).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Hợp phần 3: Nâng cao năng lực, truyền thông, giám sát, theo dõi và đánh giá Chương trình.

1.1 Tại tuyến huyện:

- Tổ chức tập huấn về truyền thông thay đổi hành vi và phát triển thị trường vệ sinh cho cán bộ xã, tuyên truyền viên và cho các nhân tố tư nhân (*Thợ xây/cửa hàng tiện ích*).
- Tổ chức hoạt động hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hỗ trợ hoạt động chuyên môn cho tuyến dưới.

1.2. Tại xã, thôn:

- Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình cấp xã: 02 hội nghị/02 xã đăng ký vệ sinh toàn xã bền vững.

- Hoạt động truyền thông cấp xã: Phát tin trên loa đài; vẽ tranh tường hoặc áp phích; sự kiện vệ sinh cấp xã.

- Kiểm tra, giám sát hỗ trợ hoạt động tại các thôn.

2. Công tác thống kê, báo cáo.

Phòng khám khu vực Đăk Môn, Trạm Y tế xã Đăk Long triển khai các hoạt động, báo cáo theo quy định về Trung tâm Y tế huyện để tổng hợp, báo cáo tuyến trên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN NĂM 2022:

- Dự toán kinh phí: 32.500.000 đồng (*Bằng chữ: Ba mươi hai triệu năm trăm ngàn đồng*).

- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn vốn sự nghiệp đối ứng thực hiện Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng: Chủ trì và chịu trách nhiệm tổ chức và triển khai các hoạt động truyền thông vệ sinh trong Chương trình; giám sát và đánh giá tiến độ của các hoạt động vệ sinh; phối hợp với các bên liên quan cung cấp, hướng dẫn, hỗ trợ và giám sát kỹ thuật cho cấp xã trong thực hiện các hoạt động vệ sinh... chịu trách nhiệm thu thập, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện lên tuyến trên theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế toán: Chịu trách nhiệm hướng dẫn kinh phí thực hiện, kiểm soát chế độ chi và quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Phòng khám khu vực Đăk Môn, Trạm Y tế xã Đăk Long: Chủ động triển khai các nội dung của Chương trình. Tổ chức hoạt động tuyên truyền thay đổi hành vi về vệ sinh: Tuyên truyền trên hệ thống loa xã; tổ chức họp dân, thăm hộ gia đình... Hướng dẫn, vận động nhân dân trên địa bàn xây dựng và sửa chữa các công trình nhà tiêu, điểm rửa tay xà phòng theo các yêu cầu về kỹ thuật.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” huyện Đăk Glei năm 2022 của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các bộ phận trực thuộc TTYT huyện;
- Lưu: VT, ATTP-YTCC&DD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ